EXPLANATIO

ADOPTATISSIMVS. } pro exoptatissimus. sic Vatinius ep. 9. lib. v. Quem potius adoptem, aut inuocē, quā eum, quo defendente uincere didici? Alibi, Adoptare, est eum, quē optamus, assumere: ut, Adoptare filium. **B**UCCINATOREM } qui, quasi buccina carens, diuulgas laudes meas, in oratione pro Archia, praeconem, dixit Cicero pater: O fortunate adolescens, qui tuae uirtutis praeconem inueneris. **M**IHI successa, } pro, successisse. quod Latini sermonis consuetudo ferre uix uidetur. Omnino mirari satis non possum, non modo ab elegantia, & copia, sed interdum etiam a proprietate paterni sermonis longe distare orationem filij: quod uoluntatis potius, quam naturae, uitium esse arbitror. **C**RATIPPO } philosophorum principi in peripatetica doctrina: de quo diximus ep. 16. lib. XII. **B**RUTIO } Latino sermone: plerique tamen ueteres libri, Bruto: mendose scilicet: opinor enim, qui subsequi mentionem Calsij uiderunt, eos hunc esse M. Brutum, illum C. Calsium putasse, quasi uero post Caesaris necem ita uacuo animo essent, itaque otio abundarent Brutus, & Calsius, ut apud alterum Graece declamitare, apud alterum Latine exerceri Cicero filius arbitrato suo posset. Praeterea, quis credat hoc ad M. Brutum pertinere? Quent nullo tempore a me patior discedere. Et illud? Huic ego locum in proximo conduxī; & ut possum, ex meis angustijs illius sustento tenuitatem. Non enim, ut arbitror, ita loqueretur adolescentulus Cicero de claro uiro, & eius anni praetore, M. Bruto. nec ita Brutus ab amicis imparatus erat, ut a Cicero nis filio, cui pater in annum sumptum non satis large suppeditaret, sustentandus in Athenarum urbe nobilissima fuerint. numquam id (ut matrem Seruiliam, propinquos, familiares reliquos omittam) Atticus tulisset; qui etiam, ut in eius uita Nepos ait, Bruto Italia cederet H. S. C. muneris miserit, eidem in Epiro absentī CCC. iusserit dari. **C**VIYS cum frugi, seueraq. est uita, tum etiam incundissima conuictio. } quae summa laus est; seueritatem humanitate temperare. ep. 17. lib. XII. Est autem ita temperatis, moderatisq. moribus, ut summa seueritas cum humanitate iungatur. Quo loco plura diximus. **P**HILOLOGIA } disputatione de litteris. **ΣΥΝΔΕΣΙΣ**. } mutua quaestione. **M**ITYLENIS } Cratippi patria. **A**DDVXIT } non multo ante. nam Pompeius eum, ex pugna Pharsalica fugiens, Mitylenis uidit. **L**EONIDES, } qui cum ad Ciceronem de filio scriberet, certi nihil ausus est polliceri. ep. 16. lib. XII. ad Att. Cupio excurrere in Graeciam, magni interest Ciceronis, uel mea potius, uel mehercule utriusque, me interuenire discenti. nam in epistola Leonidae quid habet, quaeso, in quo magnopere laetemur? numquam ille mihi satis laudari uidebitur, cum ita laudabitur: Quo modo nunc est. non est fidentis hoc testimonium, sed potius timentis. Et ep. 16. lib. XV. Leonidas retinet suum illud, Adhuc. summis uero laudibus Herodes. τὰ μὲν δὲ καὶ ἡμᾶς, τὰ δὲ. } quae igitur ad nos pertinent, haec sunt. **D**E. **G**ORGIA } graeco rhetore. Διαρρήδην } aperte. **V**T. **E**VM dimitterem statim. } causam, cur eum a filio dimitti Cicero uoluerit, Plutarchus hanc narrat, quod ad potum & uoluptates adolescentem alliceret. Hoc fortasse magistro didicit strenue bibere Cicero filius, nam, binos congios simul haurire solitū scribit Plinius lib. XIV. cap. ult. **Σπυδῆ** } propensa uoluntas ad Gorgia retinendum, studium de non dimittendo Gorgia. ad Att. lib. XIII. ep. 27. Nec in hac quidem re quidquam magis ut uellem accidere potuit, quam quod σπυδῆ nostra non est probata. **G**RABE esse, me de iudicio patris iudicare. } non recte facere me, si de patris iudicio ita iudicare uellem, quasi falli posset in eo, quod existimaret de Gorgia. **S**TVDIVM & consilium } studium, quia cupis: consilium, quia suades, ne Gorgia utar. **H**OC LOCO } hac parte epistolae. **N**OLI mirari. } cum gratulatio primum in epistola locum postulet, exempla sunt in ep. 7. 9. lib. 2. ep. 12. lib. III. ep. 12. lib. VI. ep. 12. lib. IX. **H**A B E S. ubi deponendae tibi sint urbanitates. } nihil muto: nec enim necesse est. Habes, inquit, ubi mores urbanos deponas, animumque liberiore uitae genere, nulla graui occupatione, remittas, ac relaxes. Vel, Deponendae urbanitates, omittendae res urbanae: ut ep. 17. lib. VII. Mihi interdum leuis in urbis, urbanitatisque desiderio uidebar. **R**USTICVS Romanus factus es. } iocō dictum: quasi Tironi, qui paulo ante seruierat, gratuletur, quod rusticus Romanus, empto praedio, sit factus. nam ueteres illi rustici Romani admodum laudabantur, utpote consulares multi, ac triumphales. Varro γεγορτοδιδασκαλῶ: Quoties priscus homo, ac rusticus Romanus internundinū barbā radebat. **V**IDERE enim uideo ementem te rusticas res, } modus transferendi coniecturam ad oculos; quo plus fidei nostra consequatur opinio ep. 15. lib. IX. Te cum uideo, omnes mihi Gracios, omnes Lucilios, uere ut dicam, Crassos quoque, & Laelios uidere uideo.

deor. In Laelio: Videre iam uideor populum Romanum a senatu difunctum. Pro Q. Gallio: Videbar mihi uidere alios intrantes, alios autem exeuntes. Simile illud ep. 12. lib. v. Cerno iam animo, quanto omnia uberiora, quantoq. ornatiora futura sint. IN . LACINIA seruantem ex mensa secunda femina? Laciniam Festus dixit esse partem uestimenti. id Plauti testimonio confirmatur: ait enim in Asinaria: Lacrumantem lacinia tenet lacrimas. Macrobius quoque lib. 2. Sat. Post uictoriam, inquit, Caesaris, interrogatus Cicero cur in electione partis errasset, respondit: Praecinctura me fefellit. iocatus in Caesarem, qui, ita toga praecingebatur, ut, trahendo Laciniam, uelut mollis incederet. Suetonius in Nerone: Circuitis templis, cum in aede Vestae refedisset, confurgenti ei primum Lacinia obhaesit: deinde &c. Item Seruius honoratus, cum illud Virgilij explanaret, Cinctus Gabino, haec posuit: Cinctus Gabinus est toga, sic in tergum reiecta, ut una eius Lacinia, a tergo reuocata, hominem cingat. Haec de Lacinia, uestimenti parte. Pro Linteolo, aut sudario quadrato, aut oblongo, Plautus accepit, in Mercatore. Sume, inquit, Laciniam, atque absterge sudorem tibi: Nec alia, nisi falior, in hac Ciceronis filij epistola significatio est, quid enim? an e secunda mensa Tiro femina exciperet in ueste, cum eadem & honestius multo, & commodius in Linteolo seruari posset? Tertio modo Laciniam usurpauit Columella pro definita loci parte: dixit enim lib. vii. cap. 5. male affectu gregem in Lacinias distribuendum: quia particulatim facilius, quam uniuersus, conualefcit. Adhanc similitudinem spectauit Plinius lib. ix. cap. 50. de capris cum dixit: Lacinae e ceruice binae dependentes. Et lib. v. cap. 10. Laciniolam Alexandriam: id est, in urbanas insulas, tamquam in Lacinias quasdam, diuisam, ac distinctam. Et lib. xxv. cap. 10. Laciniola folia: pro, partibus concisa, Lacinias, imitantibus. Laciniatim, pro particulatim, dixit Apuleius: Non laciniatim disperse, sed cuneatim stipato grege. Eodem modo saepe usurpauit Frontinus, in lib. de Colonia. Hic, in Lacinia, dixit, Cicero filius, pro, in uestimenti parte. fingit enim, Tironem, empto praedio, rusticos prorsus imitari: eamq. speciem familiari ioco describit. SERuantem? quod rustici solent. SEMINA? pomorum, quae comeduntur in secunda Mensa. Hypomnematis. commentarijs, ex tempore, & sine cura scriptis. ep. 23. lib. xv. ad Att. Silium expectabam: cui ὑπόμνημα compositum. Vide illud ep. 3. lib. ix. Aliquod ad me σύνταγμα conscribas. Haec hypomnemata fortasse Cratippi commentarij fuisse: qui nominantur lib. iii. off. in extremo. Hypomnematis, ex consuetudine dictum est: nam ratio postulabat Hypomnematis: cum sit in nominatiuo Hypomnema, non Hypomnematum. Sic, Poematis dicebant ueteres, pro, Poematibus. & Poematorum, pro, Poematum. ideo librum suum Varro inscripsit de Poematis: & Annaeus florus ad diuum Hadrianum: Poematis delector. Et Cicero pro Gallio: Poematorum, dixit: in Oratore, Poematis. Sed & Q. Laelius, ex principibus grammaticis, librum suum ita inscripsit: De uitijs, uirtutibusq. poematorum. Attius quoque Didascaliorum ix. Quam uaria sunt genera poematorum, Baebi, quamq. longe distincta ab alijs, nosse. Et Varro ad Ciceronem undecimo: Horum Poematorum, & his Poematis, oportere dici, affirmat. Haec Carisius. Eandem consuetudinem a Nonio obseruatam uideo. ait enim, Ciceronem lib. iii. de Off. dixisse: Quod idem in poematis & in picturis usu uenit. Vt Plautus quoque dixit in Asinaria: Neque fictum umquam est, neque pictum, neque scriptum in Poematis. Poematorum autem, pro Poematum, dixit Afranius in Priuigno. συμφορολογει? de litteris inter nos disputare. ANTHEVM? seruum. ἀνθηρός, floridus.

Argumentum ep. 22.

Prima pars epistolae Tironem hortatur ad curandam ualeitudinem, reliquae uarijs de rebus agunt. Scripta est Tirone iterum aegrotante: cum in agris Cicero, in urbe Tiro esset: quantum ex ipsa licet epistola conijcere.

Tullius S. D. Tironi suo. 22.

SPERO ex tuis litteris tibi melius esse, cupio quidem certe. cui quidem rei omni ratione cura ut inseruias: & caue suspiceris, contra uoluntatem meam te facere, quod non sis mecum. mecum es, si te curas. quare malo, te ualeitudini tuae seruire, quam meis oculis, & auribus. etsi enim & audio te, & uideo libenter: tamen hoc multo erit, si ualebis, iucundius. Ego hic cesso, quia ipse nihil scribo: lego autem libentissime. tu istic, si quid librarij mea manu non intelligent, monstrabis. una omnino interpositio difficilior est, quam ne ipse quidem faci-

le soleo, de quadrimo Catone. De triclinio cura, ut facis. Tertia aderit; modo ne Publius rogatus sit. Demetrius iste numquam omnino Phalereus fuit, sed nunc plane Bilienus est. itaque te do uicarium. tu eum obseruabis. Etsi, Verumtamen, De illis. nosti cetera. sed tamen, si quem cum eo sermonem habueris, scribes ad me, ut mihi nascatur epistolae argumentum, & ut tuas longissimas litteras legam. Cura, mi Tiro, ut ualeas. hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale.

Hhhh EXPLA-

EXPLANATIO

TIBI melius esse, } ep. 1. Cum meliuscule tibi esset. ep. 6. si recte erit. ep. 33. lib. XII. ad Att. Ego hic uel sine sica (Tironi enim melius est) facillime possem esse, ut in malis. **C**VPPIO quidem certe } praeposita re non satis certa, cum sequitur affirmatio, haec duo uerba, Quidem certe. ut omnino tollatur dubitatio, subiungimus: ut ep. 9. lib. 1. cum uereretur Cicero, ne consilium suum, quia se cum Caesare & Pompeio coniunxerat, non satis probasse uideretur, haec subiicit: Illud quidem certe nostrum consilium iure laudandum est, quod meos ciues, ut a me conferuatos, & me seruare cupientes, seruis armatis obijci noluerim. Et ep. 14. lib. IV. De mea in te uoluntate sic uelim iudices, me, quibuscumque rebus opus esse intelligam, quamquam uideam, quis sim hoc tempore, & quid possim, opera tamen, & consilio, studio quidem certe, rei, famae, saluti tuae praesto futurum. Ad Att. ep. 1. lib. 1. Spero me tibi causam probasse, cupio quidem certe. Pro Quinctio: Ut summa haberem cetera, temporis quidem certe uix satis habui. **E**GO hic cesso, } cum dicit, Hic, se non esse in urbe significat, ut ep. 33. lib. XII. ad Att. Ego hic uel sine sica facillime possem esse, ut in malis. **L**IBRARIJ. } qui libros describebant. **F**ACILE legere soleo, } sic antiqui libri omnes. Interdum abundare uerbum, Legere, suspicatus sum: ut subaudiatur, Intelligere: cum paullo ante dictum sit, Non intelligent. **D**E Quadrino Catone. } de puero Catone, quattuor annos nato. Haec est illa interpositio, quam ne ipse quidem legere facile solebat. nec dubito, quod alijs quoque uisum est, librum significari, quem scripsit de laudibus Catonis Vticensis: cuius libri testimonio utuntur ueteres grammatici. Non tamen desunt scripti libri, in quibus est, De qua prima: ex quo creditum est, legi posse: De qua primo cauetur. **T**ERTIA } mulier post duas sorores nata, unde nomen soror M. Bruti, uxor C. Calsij, Tertia uocata, & Tertulla. **A**DERIT. } in cena, quae dabitur in illo triclinio. **R**OGATUS sit. } ut ad cenam ueniat. **D**emetrius } de quo ad me scribis. fortasse is, de quo ep. 17. 19. **N**VMQVAM omnino Phalereus fuit, } Iocatur in Demetrii nomine. numquam, ait, elegans, urbanus, Phalereo Demetrio similis fuit. **P**LANE Billienus est. } non Phalereo, sed improbo homini Billieno similis, qui nominatur ep. 15. lib. IX. quamquam ibi non Billienus, sed Bellicus uocatur. hic ueteres libri dissentiunt. habent enim, Billenus, Bullenus, Bilenus, Billienus. **T**E. Do uicarium } ut uicariam mihi operam praestes: ut ea diligentia in eo obseruando, & cauendo utaris, qua ego uter, si adesse. Vicarius est, qui facit id, quod alius facere debebat. **E**TSI Verumtamen, De illis: } breuitas locum obscurat: opinor tamen Demetrii illius, quem obseruari a Tirone iubet, concisum, perplexumq. sermonem repraesentari. **N**OSTI cetera. } quae ille solet dicere.

Argumentum ep. 23.

Hortatur, ut professionem conficiat: scribitq. sibi esse in animo, amicitiam Antonij conseruare.

Tullius S. D. Tironi. 23.

TV uero confice professionem, si potes. etsi haec pecunia ex eo genere est, ut professione non egeat. uerumtamen. Balbus ad me scripsit, tanta se epiphora oppressum, ut loqui non possit, Antonius de lege quid egerit. liceat modo rusticari. Ad Bithynicum scripsi. De Seruilio tu uideris, qui senectutem non contemnis. etsi Atticus noster, quia quondam me commoueri πειροχόισιν intellexit, idem semper putat, nec uidet quibus praesidijs philosophiae saeptus sim. & hercle, quod timidus ipse est, σοφιστορία. ego tamen Antonij inueteratam sine ulla offensione amicitiam retinere sane uolo: scribamq. ad eum, sed non ante, quam te uidero. nec tamen te auoco a syngrapha. γόνυ κνήμης. Cras expecto Leptā: etenim ad cuius rutam pulegio mihi tui sermonis utendum est. Vale.

EXPLANATIO

TV. VERO } ep. 12. Ego uero. quo loco, uide, quae diximus. **P**ROFESSIONEM } profertur, est hic, publice denunciare, quidquid pecuniae, agri, aliarum ue rerum Cicero possideat. & uidetur, ut haec per Tironem, sic altera superioris anni professio per Philotimum esse facta. nam ep. 33. lib. XII. ad Att. Negligentiam, ait, miram. semel ne putas mihi dixisse Balbum, & Faberium. professionem relatum? quin etiam eorum iussu miseram, qui profiteretur, professus est Philotimus. **H**AEC pecunia } quae nobis debetur. **V**T professione non egeat. } quia, cum nondum sit apud nos, profiteri eam

eam non debemus. VERVM TAMEN. } subaudi, confice: & hanc ipsam pecuniam profitere. BAL-
 BVS } idem, qui ep. 21. ΕΠΙΦΩΡΑ } oculorum morbo. Vt loqui non possit, } Iocus: nam
 epiphora officium oculorum impedit, non linguae, Non possit autem, dixit, idest, nolit. quia studiosus
 Antonij, & homo tectus. ep. 21. lib. XIV. ad Att. ANTONIVS de lege quid egerit. } hoc malo cum
 superioribus coniungere, quam, ut nonnullis placet, separatim constituere. lex Antonij fortasse illa signi-
 ficatur, de qua sic ep. 12. lib. XIV. ad Att. Antonius, accepta grandi pecunia, fixit legem, a dictatore co-
 mitijs latam, qua Siculi ciues Romani: cuius rei, uiuo illo, mentio nulla. LICEAT modo rusticari. }
 quod urbanis rebus, quas Antonius consul esua libidine administrat, antepono. BITHYNICVM }
 ep. 17. lib. VI. DE Seruilio tu uideris, } Isauricum significari arbitror. is enim hoc anno petijt, ut osten-
 dit Dio lib. XLV. Responder Tironi, qui Seruilij mortem significauerat. Tu cogita, inquit, & cura, ne ex
 hac uita, nisi ultima senectute, discedas: quod Seruilio contigit. SENECTVTEM non contemnis. }
 iocus non abest. significat enim Cicero, Tironem non modo non contemnere senectutem, sed magni et-
 iam facere: qui fortasse scripserat, id sibi curae esse, ut aetate Seruiliam aequaret. Potest autem hoc tacite
 dicere senectutem ego non tanti facio, quanti tu: uel quia neque mortem, neque casum ullum extimesco;
 (ad quam sententiam spectant ea, quae sequuntur) uel quia satis iam uideor uixisse. annum enim, cum
 haec scripsit, agebat Cicero LXII. & occisus est anno sequenti. ET SI Atticus noster, } etsi Atticus,
 quia me quondam, antequam praesidio philosophiae saeptus essem, repentinis terroribus perturbari sensit,
 nunc item timidum esse putat: cum philosophia prorsus me liberet ab omni metu, quae docet, timidum
 nihil esse, praeter culpam. unde illa uox ep. 9. lib. XIV. ad Att. O Socrates, o Socratici uiri, numquam ego
 uobis gratiam referam. Dij immortales, quam mihi ista pro nihilo. Πανικῶς } repentinis terro-
 ribus: quorum causam Pani deo tribuit antiquitas. unde Πανικῶς. Hoc satis est ad intelligentiam loci.
 Plura si quis postulat, Politianum legat Miscell. cap. 28. Θορυβῶσι. } tumultum facit: terrorem in
 alijs gignit. uult, enim timere me ab Antonio. EGO tamen Antonij &c. } etsi nihil timeo, Antonij
 tamen inueteratam sine ulla offensione amicitiam retinere uolo. INVETERATAM } iam ante mul-
 tos annos occidere Antonius P. Clodium Ciceronis causa conatus est. Phil. 2. & Cicero sic ad eum scribit
 lib. IV. ep. ad Att. semper te amaui. primum tuo studio, post etiam beneficio prouocatus. NEC tamen
 te audio a syngrapha. } etsi uidere te cupio: nolo tamen te ab urbe discedere priusquam conficias eam
 rem, cuius rei causa te misi. Miserat eum Cicero, ut pecuniam, sibi per Syngrapham debitam, exigeret.
 Τὸν κνήμας. } genu tibia propius est. nam subauditur ἔγγυον. Integrum prouerbiu recitat Aristote-
 les Moralium lib. IX. Theocritus autem in Idyllio, quod charites inscripsit, eodem sensu dixit, ἀποτέγω,
 ἢ γόνυ κνήμα: } idest, longius, quam genu, tibia. Terentius autem in Andria: Heus proximus sum ego
 met mihi. Tunica pallio propior. Plautus in Trin. dixit. Hoc prouerbio significatur, curanda magis esse,
 quae magis ad nos pertinent. ET ENIM } abest ab uno uetere libro. placeret, Eum: sed, Etenim,
 ferri tamen potest. quasi hoc dicat Cicero: Quippe ad cuius rutam. AD cuius rutam pulegio mihi tui ser-
 monis utendum est. } amarus, ut ruta, Leptae sermo; suauis, ut pulegium, Tironis. Lepida similitudo.
 amaritudo, inquit, sermonis Leptae, sermonis tui suauitate, quasi ruta pulegio, condietur. Notissima
 est utraque herba.

Argumentum ep. 24.

Domesticas res primum, deinde publicas cōplectitur haec epistola, quam post Caesaris obitum scriptam esse, constat, consulatum gerentibus M. Antonio, P. Dolabella.

Tullius S. D. Tironi. 24.

ETSI mane Harpalum miseram: tamen, cum ha-
 berem, cui recte darem litteras, etsi noui nihil erat,
 istem de rebus uolui ad te saepius scribere: non quin
 considerem diligentiae tuae: sed rei me magnitudo mo-
 uebat. Mihi prora, & puppis, ut Graecorum prouer-
 bium est, fuit a me tui dimittendi, ut rationes nostras
 explicares. Offilio, & Aurelio utique satisfaciat. A Flamma,
 si non potes omnem, partem aliquam uelim extor-
 queas, in primisq. ut expedita sit pensio Kal. Ian. De at-

tributione conficies. de repraesentatione uidebis. De do-
 mesticis rebus haecenus. de publicis omnia mihi certa,
 quid Octavius, quid Antonius; quae homin. opinio;
 quid futurum putes. ego uix teneor, quin acc. m. sed
 si. litteras tuas expecto. & si uo Balbum t. n. fuisse
 Aquini, cum tibi est dictum, & posttridie Hirti. puto
 utrumque ad aquas. Sed quod egerim. Dolabe. & pro-
 curatores fac ut aduocentur. appellabis etiam Pa-
 piam. Vale.

EXPLANATIO

HARPALVM } seruum. MISERAM: } Romam, ubi Tiro erat. REI magnitudo, } ratio-
nes meae, quas explicari a te cupio. PRORA, & puppis, } summa consilij mei. nam prora, &
puppis totam nauem continent. unde natum prouerbium apud Graecos, *πρωρα, κει ηκυραυ*. OFEL-
LIO, & Aurelio, } creditoribus. A. FLAMMA, } debitor. hic est Flaminius Flamma, nomi-
natus ep. 16. lib. xiv. ad Att. & ep. 1. 2. lib. xv. ad eundem. Hoc & Calpurniae gentis cognomen fuit.
VT expedita sit pensio Kal. Ian. } ut Kal. Ian. soluat id, quod debet. DE attributione, } de assigna-
tione pecuniae, quam Cicero Dolabella, diuortio facto cum Tulliola, eius filia, debebat. uide ep. 13.
lib. xv. ad Att. & ep. 3. lib. xvi. ad eundem. Varro lib. 1. lin. Lat. DE repraesentatione, } de pecunia
ante diem soluenda. id enim est, Repraesentare. unde, Repraesentare diem promissarum, *μεταφορως*
ep. 14. OMNIA mihi certa, } perscribere. uerbum omittit, ut infra, sed quod egerint: & saepe in episto-
lis ad Att. figura est, quae graece *απιστολις* dicitur, in epistolis quae ad familiares mittantur, usurpata.
QVID Octauius, } agat. Post Caesaris necem, fororis eius nepos Octauius, ab eo adoptatus, herefque re-
lictus ex dodrante, Apollonia, ubi studijs operam nauauerat, ad urbem profectus, cum Antonio consule
in contentionem uenit, primum pecuniae Caesaris caussa, in quam Antonius impetum facere cogitabat,
(ep. 23. lib. xii.) deinde propter ipsam rem. quam Antonius opprimere conabatur. ep. 25. lib. xii. ep. 7.
lib. xvi. ad Att. SED. SI. } Sic ueteres libri omnes. Ego legendum arbitror, Sed si; id est, sed hoc
filebis. est enim, St, nota silentij. Idem olim ex lib. 2. de Orat. mendum sustulimus. In Plauto etiam ubi
legendum St, modo Si, modo At, modo At, mendo se legitur. Terentius quoque in Phormione hac no-
ta usus est. Et Nacuius in Corollaria apud Carisium: St: tale uerbum caue faxis. BALBUM tuum, }
L. Cornelium Balbum, Gaditanum, pro quo exstat oratio. HIRTIVM } consulem cum Pansa desi-
gnatum in annum sequentem. AD aquas. } Baianas. ep. 12. lib. xiv. ad Att. SED quod egerint, }
fac ut sciam: uel, Scimus: subaudiendum. amat enim hic Cicero breuitatem, ut paullo ante: De publi-
cis, omnia mihi certa: subaudi, significa. Mei tamen ueteres libri, Scu, non Sed, omnes habent. itaque
cogor de mendo suspicari. DOLABELLAE procuratores fac, ut admonentur. } qui consul erat hoc
anno. gener antea Ciceronis fuerat; & dimissa iam ante Hispaniensem Caesaris uictoriam Tulliola, do-
tem reddere debebat. Ideo utitur Cicero hoc uerbo, Admonentur: quod ad pecuniam pertinet, quae ei
Dolabella debebat. ep. 18. lib. vi. Me Romae tenuit omnino Tulliae meae partus: sed, cum ea, quemad-
modum spero, satis firma sit, teneor tamen, dum a Dolabellae procuratoribus exigam primam pensio-
nem. APPELLABIS } & hoc uerbum eorum est, qui pecunias a debitoribus petunt. Appellare au-
tem, plus est, quam Admonere. utriusque uerbi uis & notio patet ex oratione pro Quinctio. Cum tibi quo-
tidie potestas hominis fuisset admonendi, uerbum nullum facis: biennio iam confecto fere, appellas.
PAPIAM } mulierem Papiiae gentis, plebeiae, quae Cicero pecuniam debebat. Hic apparet, ualde
Ciceronem de rebus domesticis laborare. nam, cum dixisset iam: De domesticis rebus haecenus: & publi-
cas attigisset: rursus in extrema epistola redit ad domesticas.

Argumentum ep. 25.

Litteras a Tirone quam creberrimas M. Cicero filius requirit: In hac
epistola nihil esse uideo, quod interpretationem desideret. itaque parcam
operae: ne uidear, quod aiunt, nodum in Scyrpo.

Cicero F. S. D. Tirone suo. 25.

ETSI iusta, & idonea usus es excusatione inter-
missionis litterarum tuarum: tamen, id ne saepius
facias, rogo. nam, etsi de rep. rumoribus, & nuncijs cer-
tior sis, & de sua in me uoluntate semper ad me perscri-
bit pater: tamen de quauis minima re scripta a te ad me

epistola semper fuit gratissima. quare, cum in primis
tuas desiderem litteras; noli committere, ut excusatione
potius expleas officium scribendi, quam assiduitate li-
terarum. Vale.

Argumentum ep. 26.

Tironem Q. Cicero & accusat, quia litteras non miserat, & rogat, ut omnino, etiam sine argumento, scribat.

Q. Cicero S. D. Tironi suo. 26.

VERBERAVI te cogitatione tacito dumtaxat conuicio, quod fasciculus alter ad me iam sine tuis litteris perlatus est. non potes effugere huius culpae poenam te patrono. Marcus est adhibendus: isq. diu, & multis lucubrationibus commentata oratione, uide, ut probare possit, te non peccasse, plane terogo, sicut olim matrem nostram facere memini, quae lagenas etiam inanes obsignabat, ne dicerentur inanes aliquae fuisse, quae furtim essent exsiccatae: sic tu, etiam si, quod scribas, non habebis, scribito tamen, ne furtum cessationis quaesuisse uidearis. ualde enim mihi semper & uera, & dulcia tuis epistolis nunciantur. Ama nos, & uale.

EXPLANATIO

VERBERAVI te & accusavi. ut in ep. sequenti: Mirificam mihi uerberationem cessationis epistola dedisti. modo a uerberibus, deducatur uerbero: quod Nonius animaduertit. **T**E patrono. si tu causam tuam uelis agere, quod si Marcum fratrem adhibeas patronum: fortasse ne is quidem, accurata licet oratione, probabit, uacare te culpa. **L**AGENAS etiam inanes obsignabat, nam si quas non obsignatas, ut inanes, reliquisset, dici potuisset, eas quoque, quae furtim essent exsiccatae, inanes fuisse: ea uero ideo etiam inanes obsignabat, ut obsignatio, lagenarum omnium communis, plenas pariter esse omnes ostenderet; & ita nullus excusandi locus ijs, qui eas furtim exsiccaissent, relinquere-tur. Lagenam, uas unarium fuit, quo uinum a cupa ad mensam ferebatur. opinor esse, quem communi linguam fiascum uocamus. id uidetur ostendere Plinius ep. 6. Cum uenabere, inquit, licebit auctore me, ut panarium, & lagunculam, sic etiam pugillares ferat. Et ep. 30. Vinum paruulis lagunculis in tria genera descripsit. Eodem spectant diui Augustini uerba, quae legimus confessionum lib. ix. cap. 8. Cum de more, ait de matre sua, tamquam puella sobria iuberetur a parentibus de cupa uinum depromere, submisso poculo, qua desuper patet, priusquam in lagunculam funderet merum, primoribus labris sorbebat exiguum: quia non poterat amplius, sensu recusante. Horatius in Satyra de Nafidieni cena:

Conuiuiae reliqui minimum nocuere lagenis.

Idem ep. 2. lib. 2. Possit qui ignoscere seruis,

Et, signo laeso, non insanire lagenae.

Martialis uidetur idem facere lagenam,

matellam, oenophorum; & lagenam ab uno Panareto epotam ait. Lagenas e radicum filis tum fici, tum etiam siluestrium, fieri solitas, auctor Plinius lib. xvi. cap. 31.

Argumentum ep ult.

Inebitur Q. Cicero in Consules designatos A. Hirtium, C. Pansam beneuolentiam suam in Tironem significat.

Q. Cicero S. D. Tironi suo. 27.

MIRIFICAM mihi uerberationem cessationis epistola dedisti. nam quae parcius frater perscripserat, uerecundia uidelicet, & properatione, ea tu sine assentatione, ut erant, ad me scripsisti, et maxime de consulibus des. quos ego penitus noui libidinum, & languoris effeminatissimi animi plenos: qui nisi a gubernaculis recesserint, maximum ab uniuerso naufragio periculum est. incredibile est, quae ego illos scio, oppositis Gallorum castris, in aestiuis fecisse: quos ille latro, nisi aliquid firmitus fuerit, societate uitiorum deleniet. res est aut tribunicijs, aut priuatis consilijs munienda. nam isti duo uix sunt digni, quibus alteri Cefenam, alteri Cossutianarum tabernarum fundamenta credas. Te, ut dixi, fero oculis. Ego uos ad III. Kal. uidebo; tuosq. oculos, etiam si te ueniens in medio foro uidero, distantiabor. Me ama. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

MIRIFICAM uerberationem cessationis epistola dedisti. } quid potest esse durius, aut magis diuersum a Marci fratris purissimo sermone? Dicit hoc ualde me, quia cessauerim in litteris ad uos mittendis, uerberasti in epistola tua: pro, tacite reprehendisti. **VERECUNDIA** } qua factum est, ut parcius quaedam scriberet, quae ne fratris animum offenderent, uerebatur. **PENITVS noui**, } cum legatus esset Caesaris in Gallia. **A. GYVERNACVLIS** } areip. administratione. translatio a nauis, quae gubernatoris imperiti culpa naufragium facit. **OPPOSITIS Gallorum castris**, } quo tempore in Gallia cum Caesare militabant. **ILLE latro**, } M. Antonius, cum quo Hirtius, & Pansa, sequentis anni consules, bellum gesturi uidebantur. Latronem & Plancus uocat ep. 15. lib. x. Et Phil. 6. semper eum duo dissimilia genera tenuerunt, lenonum & latronum. **DELENIET** } sibi conciliabit, ad suas partes traducet. **TRIBVNICIIS**, } ut Tribuni pl. totam remp. praesidio consulari destitutam, suscipiant. **PRIVATIS** } ut priuatus aliquis cuius ducem se bonarum partium contra M. Antonium profiteatur. quod fecit Octavius. uide ep. 7. lib. xi. **QVIBVS alteri Cefenam**, } hunc locum carere mendo numquam non sum arbitratus. neque enim adeo tum ignobilis, aut obscura Cefena fuit, quae nunc in primis lauta, & honesta ciuitas est, ut, tamquam abiecta res, nominari debuerit. nam quod Sidonius Apollinaris furnum ait esse potius, quam opidum: iocari uidetur, ut amico, qui Lugdunum patriam suam, accusauerat, familiariter cauillans par par referret. Auxit hanc suspicionem uetus liber uiri optimi nec litterarum expertis, condiscipuli olim mei, Vincentij Riccij a Spe: quo in libro erat: Quibus gesta, uel quibus futianarum. Alter liber, e Cypro aduectus, quo olim sum usus, habebat, Quibus alteri Censenam. Atque hoc testati sumus ante multos annos in Scholijs nostris. Nunc uideo scriptum esse in antiquo exemplari Fuluij Ursini: Quibus alteri Cunsfanarum, alteri Cossutinarum. ut sint nomina tabernarum, quae tunc aedificarentur. quod non displicet: licet ignotae mihi tabernae sint. In alijs, Consuntinarum, Consutianarum, Cossutianarum. **UT dixi** } non in hac epistola, sed in sermone, cum simul essent. **FERO oculis**. } mirifice diligo. Reliqua exempla in oculis habent, ut ep. 17. ad Q. fr. lib. III. Balbum in oculis fero. Phil. 6. Trebellium fert in oculis. & alibi. **IN medio foro**, } in urbe igitur Tiro, in agris erat Quinctus. **DISSAUIABOR**. } & hic amor ostenditur. nam Sauiari, idest osculari, plus est, quam Complecti: Oculos, plus quam Malas: in foro, plus quam Domi, uel In uia: In medio foro, pulsquam In alia fori parte: Dissuauari autem, plus quam Sauiari. iteratio enim sauiorum indicatur. Veteres libri omnes, Dissuuiabor, detracta littera V: ut Sauium quoque & sauium, ueteres dicebant, a sauiitate tamen deducto uocabulo.